
 

LENDA: KERKESE PER PJESEMARRJE NE ORGANIZIMIN E 

KONSULTIMIT ME PUBLIKUN DHE PALET E INTERESUARA PER 

APLIKIMIN PER LEJE MJEDISI TE TIPIT B: 

 
 

 
“Veprimtaritë e katranit dhe të bitumit”  

ID 7.3/ c Veprimtaritë që nuk përfshihen në pikat 7.3.a ose 7.3.b, ose në 
pika të tjera të kësaj Shtojce, që përfshijnë ngrohjen, por jo distilimin e 

katranit ose bitumit në lidhje me ndonjë veprimtari prodhimi. 

 
SUBJEKTI: “Gerti Sh.p.k” 

 
VENDNDODHJA: BASHKIA BULQIZE RRUGA STRIKÇAN, ZK 3527, NR. 

PASURIE 58/8/1



 
SUBJEKTI “Gerti Sh.p.k” ME PERFAQESUES LIGJOR Z. JETON DANI MERRET ME 

AKTIVITETIN: 

“Veprimtaritë e katranit dhe të bitumit” 
ID 7.3/ c Veprimtaritë që nuk përfshihen në pikat 7.3.a ose 7.3.b, ose në pika të tjera 
të kësaj Shtojce, që përfshijnë ngrohjen, por jo distilimin e katranit ose bitumit në 
lidhje me ndonjë veprimtari prodhimi. 

SUBJEKTI:“Gerti Sh.p.k” ME NR NIPTI: J96829417K 

ADMINISTRATORI: Z. JETON DANI 

VENDNDODHJA: Bashkia Bulqize Rruga Strikçan, ZK 3527, Nr. Pasurie 58/8/1. 

TRUALLI NE TE CILEN NDODHET OBJEKTI, SHTRIHET NE NJE TERREN TE RRAFSHET 

NDERSA PRONA ESHTE E KARAKTERIZUAR NGA NJE SIPERFAQE UNIFORME KU EFEKTI I 

EROZIONIT NUK ESHTE I NDJESHEM. NE KETE PROCES NUK KA PERDORIM UJI. 

 

 

 



Ekstrakt 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

LOCATION I SUBJEKTIT NGA ASIG – GAUSS KRUGGER 
 



 

FABRIKA E ASFALTIT ËSHTË NJË KOMPLEKS INDUSTRIAL I AVANCUAR QË PRODHON 

PËRZIERJE ASFALTIKE PËR NDËRTIMIN DHE MIRËMBAJTJEN E INFRASTRUKTURËS 

RRUGORE. AJO PËRBËHET NGA DISA NJËSI TË NDËRLIDHURA QË PUNOJNË NË MËNYRË 

TË SINKRONIZUAR PËR TË SIGURUAR CILËSI TË LARTË DHE PRODHIM EFIKAS. 

 

1. LËNDËT E PARA DHE DEPOZITIMI 

MATERIALET KRYESORE JANË AGREGATET (ZHAVORR, RËRË, GURË TË THYER) DHE 

BITUMI. AGREGATET RUHEN NË DEPO TË VEÇANTA SIPAS MADHËSISË DHE TIPIT, 

NDËRSA BITUMI MBAHET NË TANKE CILINDRIKE TË IZOLUARA TERMIKISHT, KU RUHET 

NË TEMPERATURA TË KONTROLLUARA PËR TË MBETUR NË GJENDJE TË LËNGSHME. 

 

2. SISTEMI I FURNIZIMIT DHE DOZIMIT 

AGREGATET TRANSPORTOHEN NGA DEPOT DREJT NJË SISTEMI DOZIMI PËRMES 

TRANSPORTUESVE ME RRIPA. ÇDO MATERIAL PESHOHET ME SAKTËSI SIPAS 

FORMULËS SË PËRZIERJES. KY PROCES KONTROLLOHET ZAKONISHT NGA NJË SISTEM 

KOMPJUTERIK PËR TË GARANTUAR PËRPJESËTIMET E SAKTA. 

 

3. THARJA DHE NGROHJA 

AGREGATET KALOJNË NË NJË THARËSE RROTULLUESE (DRUM), KU EKSPOZOHEN NDAJ 

TEMPERATURAVE TË LARTA (RRETH 150–180°C). KJO FAZË LARGON LAGËSHTINË DHE 

PËRGATIT MATERIALIN PËR PËRZIERJE OPTIMALE ME BITUMIN. 

 

4. SISTEMI I FILTRIMIT 

GJATË THARJES KRIJOHEN PLUHUR DHE GAZRA. FABRIKA PËRDOR FILTRA (SI 

“BAGHOUSE FILTERS”) PËR TË KAPUR GRIMCAT E IMËTA DHE PËR TË REDUKTUAR 

NDOTJEN E AJRIT. PLUHURI I MBLEDHUR MUND TË RIKTHEHET NË PËRZIERJE SI 

MATERIAL MBUSHËS. 

 

 

 



5. PËRZIERJA (MIXING PROCESS) 

MATERIALET E NXEHTA KALOJNË NË MIKSER, KU SHTOHET BITUMI DHE NDONJËHERË 

ADITIVË TË VEÇANTË PËR TË PËRMIRËSUAR VETITË E ASFALTIT (SI REZISTENCA NDAJ 

TEMPERATURAVE EKSTREME APO LAGËSHTISË). PËRZIERJA BËHET NË KUSHTE TË 

KONTROLLUARA PËR TË ARRITUR HOMOGJENITET MAKSIMAL. 

 

6. MAGAZINIMI DHE SHPËRNDARJA 

ASFALTI I PRODHUAR RUHET PËRKOHËSISHT NË SILOS TË IZOLUAR QË MBAJNË 

TEMPERATURËN KONSTANTE. MË PAS NGARKOHET NË KAMIONË DHE 

TRANSPORTOHET DREJT KANTIERËVE TË NDËRTIMIT. 

 

7. SISTEMI I KONTROLLIT DHE AUTOMATIZIMIT 

FABRIKAT MODERNE PËRDORIN SISTEME TË AUTOMATIZUARA ME PANELE KONTROLLI 

DHE SOFTWARE INDUSTRIAL PËR TË MONITORUAR ÇDO FAZË TË PROCESIT, NGA 

TEMPERATURA TE PESHA E MATERIALEVE. KJO SIGURON CILËSI TË QËNDRUESHME 

DHE MINIMIZON GABIMET NJERËZORE. 

 

8. LLOJET E FABRIKAVE TË ASFALTIT 

 

FABRIKA BATCH (ME CIKLE): PRODHON SASI TË NDARA NË ÇDO CIKËL, ME KONTROLL 

SHUMË TË LARTË TË CILËSISË. 

FABRIKA DRUM-MIX (PRODHIM I VAZHDUESHËM): MË EFIKASE PËR PRODHIM MASIV 

DHE MË E SHPEJTË. 

FABRIKA TË LËVIZSHME: PËRDOREN NË PROJEKTE TË PËRKOHSHME DHE MUND TË 

TRANSPORTOHEN LEHTËSISHT. 

 

 

 

 

 

 



9. ASPEKTET MJEDISORE DHE SIGURIA 

FABRIKAT MODERNE JANË TË PAJISURA ME TEKNOLOGJI PËR REDUKTIMIN E NDOTJES, 

SI SISTEME FILTRIMI, KONTROLL TË EMETIMEVE DHE RICIKLIM TË ASFALTIT TË VJETËR 

(RAP – RECLAIMED ASPHALT PAVEMENT). GJITHASHTU ZBATOHEN MASA TË RREPTA 

SIGURIE PËR PUNËTORËT, PËR SHKAK TË TEMPERATURAVE TË LARTA DHE 

MATERIALEVE TË RREZIKSHME. 

 

BAZA LIGJORE 

 LIGJI NR 10 431, DATE 9.6.2011 “PER MBROJTJEN E MJEDISIT” 

 LIGJI NR 10 440,DATE. 7.7.2011 “PER VLERESIMIN E NDIKIMIT NE MJEDIS” DHE 

NDRYSHIMET E TIJ. 

 LIGJI NR. 10 448, DATE 14.07.2011 “PER LEJET E MJEDISIT 

 LIGJI NR. 9115,DATE. 24.07.2003 “PER TRAJTIMIN MJEDISOR TE UJERAVE TE 

NDOTUR” 

 LIGJI NR. 9537,DATE. 18.05.2006 “PER ADMINISTRIMIN E MBETJEVE TE 

RREZIKSHME” 

 LIGJI 9587 DATE 20.07.2006 “PER MBROJTJEN E BIODIVERSITETIT” 

 LIGJI NR. 10463, DATE 22.09.2011 “ PER MENAXHIMIN E INTEGRUAR TE MBETJEVE” 

 V.K.M NR. 1189 DATE 18.11.2009 “PER RREGULLAT DHE PROCEDURAT PER 

HARTIMIN DHE ZBATIMIN E PROGRAMIT KOMBETAR TE MONITORIMIT TE MJEDISIT” 

 VKM NR. 402, DATË 30.6.2021 “PER MIRATIMIN E KATALOGUT SHQIPTAR TE 

KLASIFIKIMIT TE MBETJEVE” 

 VKM NR.435,DATE.12.09.2002“PER NORMAT E SHKARKIMEVE NE AJER NE 

REPUBLIKEN E SHQIPERISE” 

 VKM NR.103, DATE. 31.03.2003 “PER MONITORIMIN E MJEDISIT NE REPUBLIKEN E 

SHQIPERISE” 

 VKM 435, DATE 12/09/2002 "PER MIRATIMIN E NORMAVE TE SHKARKIMIT NE 

REPUBLIKEN E SHQIPERISE". 

 UDHEZIMI NR.2,DATE 15.11.2023 “PER NIVELIN KUFI TE ZHURMES PER NJE MJEDIS 

TE DHENE DHE PER FUSHEN E VEPRIMTARIVE EKONOMIKO-SHOQERORE” 

 VKM 177, DATE 31/03/2005 "PER NORMAT E LEJUARA TE SHKARKIMEVE TE LENGETA 



DHE KRITERET E ZONIMIT TE MJEDISEVE UJORE PRITESE". 

 LIGJI NR. 10 433, DATE 16.06.2011 “ PER INSPEKTIMIN NE REPUBLIKEN E 

SHQIPERISE” 

 LIGJI NR. 10279 , DATE 20.05.2010 “PER KUNDRAVAJTJET ADMINISTRATIVE” 
 
 LIGJI NR. 9824, DATE 1.11.2007 “PER AKREDITIMIN E ORGANIZMAVE TE VLERSIMIT 

TE KONFORMITETIT NE REPUBLIKEN E SHQIPERISE” 

 
NDIKIMET NË MJEDIS 

KY AKTIVITET NUK PRITET TË KETË NDIKIM MJEDISOR TË MATSHËM PASI: 

- USHTRIMI I KËTIJ AKTIVITETI NUK DO TË NDIKOJE NË NDRYSHIMIN E NIVELIT TË 

UJRAVE TOKËSORE, NË RRUGËT UJORE DHE NË NIVELIN HIDROSTATIK TË UJRAVE 

NËNTOKËSORE, PASI NË KËTË ZONË KU NDODHET OBJEKTI DHE PËRRETH TIJ NUK KA 

BURIME UJORE NËNTOKËSORE DHE SHPIME TË NDRYSHME HIDROGJEOLOGJIKE QË 

DO TË MUND TË DËMTOHESHIN NGA KY AKTIVITET. 

- NUK SHKAKTON NDOTJE TË TOKËS ME SHKARKIME TË NDRYSHME TË LËNGËTA APO 

TË NGURTA. 

- USHTRIMI I KËTIJ AKTIVITETI NUK DO TË NDIKOJË NË CILËSINË E AJRIT TË ZONËS, PASI 

NUK DO TË KETË SHKARKIME NË AJËR TË GAZRAVE, PLUHURAVE APO TYMRAVE. 

- GJATË USHTRIMIT TË KËTIJ AKTIVITETI NUK DO TË KETË EMETIME TË NDRYSHME 

KIMIKE TË LLOJEVE TË NDRYSHME. 

- NUK PARASHIKOHEN DËMTIME TË FLORËS DHE FAUNËS SË ZONËS. 

- ZHURMAT NË MJEDISET E PUNËS JANË BRENDA NORMËS SANITARE TË LEJUAR, DHE 

PËR PASOJË AS ZHURMAT NË MJEDISET E JASHTME NUK PRITET TË KENË NDIKIM NË 

POPULLATËN PËRRETH. NIVELI I ZHURMES NUK I KALON 55DB(A) GJATE PUNES. KY 

NIVEL ZHURMASH ËSHTË BRENDA NORMAVE DHE NUK NDIKON NË SHËNDETIN E 

PUNONJËSVE. 

- KA VLERA NORMALE TË TEMPERATURËS DHE TË LAGËSHTISË NË MJEDISET E PUNËS 

- JANË MARRË TË GJITHA MASAT PËR MBROJTJEN NË PUNË NGA AKSIDENTET DHE PËR 

EVITIMIN E RREZIKUT NGA ZJARRI. 

- FENOMENE TË TJERA. VIBRACIONI, NXEHTËSIA, RADIACIONI, NDRIÇIMI VERBUES 

ETJ. NUK JANË TË PRANISHME. 



- TRAFIKU GJATË KËTIJ AKTIVITETI NUK DO TË KETË NDIKIME NË AKTIVITETIN RRUGOR. 

- PROJEKTET E TJERA SI: RRUGËT E REJA, KANALET E UJRAVE TË ZEZA, BANESAT, LINJA 

TË ENERGJISË, NAFTË DHE GAZSJELLËS, LINJA TË TELEKOMUNIKACIONIT ETJ. 

ZBATIMI I KUSHTEVE PER LEJE MJEDISI TE TIPIT B 

 SUBJEKTI KA SIGURUAR ZBATIMIN E MASAVE QE PARANDALOJNE NDOTJEN E 

MJEDISIT DHE SHKARKIMET MBI NORMEN E LEJUAR PER AJRIN, PER UJIN DHE PER 

TOKEN, PAKESIMIN DHE RIPERDORIMIN E MBETJEVE QE GJENERON VEPRIMTARIA SI 

DHE RESPEKTIMIN E KERKESAVE DHE TE KUSHTEVE TE LEJES MJEDISORE. 

 SUBJEKTI GJATE KRYERJES SE KETIJ AKTIVITETI LAG DHE SPERKAT MJEDISIN PERRETH 

NJE DERI DY HERE NE DITE PER TE REDUKTUAR ÇLIRIMET E PLUHURAVE. FURNIZIMI 

ME LENDE TE PARE DHE TRANSPORTI BEHET NE ORET ME TRAFIK TE PAKESUAR. 

 SUBJEKTI KA MARRE MASA PER LAGIEN E HERE PAS HERSHME TE AMBJENTEVE ME 

QELLIM MOS NGRITJEN E PLUHURAVE. 

 PER SA I PERKET RUAJTJES DHE MAGAZINIMIT TE LENDEVE TE PARA JANE VENE NE 

DISPOZICION AMBJENTE TE VEÇUARA DHE TE PERSHTATSHME. 

 ESHTE KRYER PAJISJA E SUBJEKTIT ME SINJALISTIKEN E DUHUR ME QELLIM 

SHMANGIEN E AKSIDENTEVE NJERZORE. 

 JANE ZBATUAR TE GJITHA NORMAT LIGJORE PER SHKARKIMET NE TOKE, UJE DHE 

AJER. 

 JANE MARRE MASA PER PARANDALIMIN E RENIEVE TE ZJARRIT DHE JANE SIGURUAR 

MJETET E NDERHYRJES NE RAST TE RENIES SE ZJARRIT 

 KY AKTIVITET I KUSHTON RENDESI TE VECANTE MBROJTJES SE MJEDISIT DHE NE 

RAST NDOTJE BRENDA APO JASHTE OBJEKTIT DO TE MERREN MASA QE TE 

PASTROHEN MENJEHERE. 

 PARKIMI I MJETEVE DHE RUAJTJA E MAKINERIVE BEHET BRENDA SIPERFAQES SE 

OBJEKTIT. 



 TRANSPORTI I MATERIALEVE ESHTE BERE ME MJETE TË PASTRA NGA BALTA DHE 

TË MBULUARA. ESHTE MENJANUAR RËNIA E BORIVE TË AUTOMJETEVE NGA 

SHOFERËT PËR TË MOS KRIJUAR ZHURMË DHE STRES TEK BANORËT. 

 MAKINERITË JANE MIRËMBAJTUR TEKNIKISHT. ATO JANE PËRDORUR ME EFIÇENCË 

DUKE MINIMIZUAR KOHEN GJATË SË CILËS MBAHEN NDEZUR MOTORËT. 

 SHERBIMI I AUTOMJETEVE, MAGAZINIMI OSE MBAJTJA E MJETEVE NDIHMESE 

BEHET NE AMBIENTE TE VECANTA TE TILLA QE EVITOJNE NDOTJEN E MJEDISIT NGA 

KY PROCES. 

 SUBJEKTI KA ZBATUAR KERKESAT E LEJES MJEDISORE SI DHE NORMAT E 

STANDARDET QE KANE TE BEJNE ME MBROJTJEN E MJEDISIT DHE SHENDETIT NGA 

NDIKIMET NEGATIVE TE VEPRIMTARISE. 

 PASTROHEN MENJEHERE RRJEDHJET, DERDHJET, PIKIMET QE MUND TE 

SHKAKTOJNE AUTOMJETET GJATE TRANSPORTIT ,PER TE PARANDALUAR NDOTJEN E 

TOKES. 

 RESPEKTOHEN STANDARDET E NORMATIVAT PER NIVELIN E ZHURMAVE TE LEJUAR 

SIPAS STANDARTIT TE BE-SE. 

KONKLUZIONE 

NË MATERIALIN E MËSIPËRM SHIHET SE KA NJË NDIKIM MINIMAL, POR GJITHSESI 

SUBJEKTI “GERTI Sh.p.k” ËSHTË I NDËRGJEGJSHEM SE SADO MINIMAL KY NDIKIM 

DUHET TË MIRË-MENAXHOHET DHE TË BËHEN PERPJEKJE TEKNIKE PËR TË BËRË KËTË 

NDIKIM ME VLERE ZERO. 

AKTIVITETI KONSIDEROHET I PËRSHTATSHËM DHE I PRANUESHËM NË ZONËN E 

ZGJEDHUR NGA INVESTITORI, PA KRIJUAR PROBLEME MJEDISORE PËR ZONËN PËRRETH. 

SUBJEKTI “GERTI Sh.p.k” DO TA USHTROJË VEPRIMTARINË NË PËRPUTHJE ME 

LEGJISLACIONIN SHQIPTAR NË FUSHËN E MBROJTJES SË MJEDISIT DHE DO TË INVESTOJË 

PËR PËRMIRËSIMIN E MJEDISIT, PUNËS DHE DO TË MIRËPRESI CDO SYGJERIM NË TË 

MIRË TË CILËSISË SË PUNËS, SI DHE AKTIVITETI KA BËRË TË MUNDUR ZBUTJEN E 

PAPUNËSISË NË KËTË ZONË, DUKE PUNËSUAR NJË PJESË TË MIRË TË BANORËVE TË 

KËSAJ ZONE. 

AKTIVITETI JONE NE PERPUTHJE ME VKM NR. 419 DATE 25.06.2014 PËR MIRATIMIN E 



KËRKESAVE TË POSAÇME PËR SHQYRTIMIN E KËRKESAVE PËR LEJE MJEDISI TË TIPAVE A, 

B DHE C, PËR TRANSFERIMIN E LEJEVE NGA NJË SUBJEKT TE TJETRI, TË KUSHTEVE PËR 

LEJET RESPECTIVE TË MJEDISIT, SI DHE RREGULLAVE TË HOLLËSISHME PËR SHQYRTIMIN 

E TYRE NGA AUTORITETET KOMPETENTE DERI NË LËSHIMIN E KËTYRE LEJEVE NGA QKB-

JA , KY SUBJEKT DUHET TE APLIKOJE PER LEJES MJEDISI TË TIPIT B NE AKM-TIRANE. 

ADRESA E AKM-SE, KU PUBLIKU MUND TE DERGOJE KOMENTET DHE SUGJERIMET E TIJ, 

ME SHKRIM APO NE FORME ELEKTRONIKE: 

ADRESA: RRUGA “SAMI FRASHERI” NR.4, TIRANE, - TEL/FAX 04 2 371 237 

WWW.AKM.GOV.AL 

KONFORM TE TE GJITHA AKTEVE DHE PROCEDURAVE LIGJORE NE FUQI  I 

DREJTOHEM AKM- TIRANE PER NDJEKJEN E PROCEDURES KONSULTIMIT ME PUBLIKUN 

DHE PALET E INTERESUARA PER APLIKIMIN PER LEJE MJEDISI TË TIPIT B PER: 

“ID 7.3/ C VEPRIMTARITË QË NUK PËRFSHIHEN NË PIKAT 7.3.A OSE 7.3.B, OSE NË PIKA 
TË TJERA TË KËSAJ SHTOJCE, QË PËRFSHIJNË NGROHJEN, POR JO DISTILIMIN E 
KATRANIT OSE BITUMIT NË LIDHJE ME NDONJË VEPRIMTARI PRODHIMI. 

 
TE MERREN MASA PER TE ELEMINUAR NDONJE NDOTJE AKSIDENTALE GJATE PUNES NE 
RAST SE ATO SHFAQEN NGA PAKUJDESI NJEREZORE. 
TE NJIHEN PUNONJESIT PERIODIKISHT ME RREGULLAT E SIGURIMIT TEKNIK DHE 
RREGULLAT HIGJENO SANITARE QE DUHEN ZBATUAR GJATE PROCESIT TE PUNES. 
TE LARGOHEN TE GJITHA MBETJET E NGURTA QE KRIJOHEN SI REZULTAT I PUNES DHE 
AKTIVITETIT (NESE KA). 
PER SA ME SIPER SUBJEKTI “GERTI Sh.p.k” E USHTRON VEPRIMTARINE NE PERPUTHJE 

ME LEGJISLACIONIN SHQIPTAR NE FUSHEN E MBROJTJES SE MJEDISIT, KA INVESTUAR 

PER PERMIRESIMIN E MJEDISIT DHE MIREPRET ÇDO SYGJERIM NE TE MIRE TE CILESISE 

SE PUNES 

 
 

KERKUESI 

 
Ina Bora 

Email: consulensagreen@gmail.com Ekspert mjedisi 

http://www.akm.gov.al/
mailto:consulensagreen@gmail.com

